



بازخوانی تاریخی «فرهیختگان» از بنیاد سینمایی فارابی

و سوالاتی که مطرح است

انحلال فارابی یا قدرت گرفتن افراد غیر سینمایی؟!



روزنامهنگار

بنیاد سینمایی فارابی طی روزهای اخیر، دامنه توجهات بسیاری را به سمت خود جلب کرده است. نخست انتشار اسامی عجیبی از افرادی که تحت عنوان هیات‌انسانی این بنیاد معرفی شده بودند و دیروز هم که یک جوان ۳۳ ساله به‌عنوان مدیرعامل بنیاد مهم سینمایی کشور انتخاب شد.

این انتخاب‌ها از آن جهت انتقادهایی را در پی داشت که این بنیاد در پی ضعف‌های مشهودی که طی سالیان اخیر بر پیکره آن مشاهده شده، آپستنت تصمیم‌گیری‌های نادرستی در مدیریت برخی جریان‌های سینمایی کشور بوده است. با روی کار آمدن هیات‌انسانی سینمایی فارابی تکرار نشید. این گمنامی مدیرعامل و هیات‌انسا سبب شده تا اذهان، ناخودآگاه به سمت مدیرعامل قبلی این بنیاد معطوف شود که از میان اهالی سینما نبود و در حالا اما میزبان تعجب از آن ابست است که اسامی انتخاب‌شده،

از کمترین قرابت ممکن با سینما برخوردار هستند و تلاش وزیر ارشاد بر انتخاب فردی از میان سینماگران، برای تصدی سازمان سینمایی این‌بار برای کرسی مهم‌ترین بازوی اجرایی این سازمان، یعنی بنیاد سینمایی فارابی تکرار نشید. این گمنامی مدیرعامل و هیات‌انسا سبب شده تا اذهان، ناخودآگاه به سمت مدیرعامل قبلی این بنیاد معطوف شود که از میان اهالی سینما نبود و در تمام این سال‌ها نیز بسیاری از مشکلات حول این بنیاد به این

مهم گره خورده که تابش، از سینماگران نیست و از میزبان دلبستگی در مورد معادلات سینمایی برخوردار نیست. به‌همین دلیل، تا اینجا یکی از لاف‌ل‌روی کاغذ، شگفتی قابل توجهی از دومین انتصاب «محمد خراعی» احساس نمی‌شود تا در آینده‌ای نزدیک و در پی تصمیم‌گیری‌هایی که در مورد بنیاد سینمایی فارابی صورت می‌پذیرد، به نقد عملکرد پرداخته و علمی‌تر در مورد این موضوع به اظهارنظر بپردازم.

فارابی بیان می‌شود نیز تقریباً از ابتدای همین دهه ۷۰ آغاز شد و پایان، برخی سیاست‌های اشتباه بهشتی که سبب شد تا دامنه اختلافات در برخی پروه‌مندی‌ها بسیار شود. بسیاری از کسانی که معتقد بوده و هستند که فارابی باید پس از پایان دوره مدیریتی بهشتی منحل می‌شد، براین باور هستند که شکل کنونی حمایت‌ها در فارابی از تولیدات خود به عمل می‌آورد، ریشه در نوع نگاه آن دهه ۷۰ دارد. از این‌ه‌بود که فارابی برای تولیدات خود، هزینه‌هایی را تزریق می‌کرد که بازگشت چندانی نداشتند. صدقات همان دفاع از سینماگران خودی که با طرح‌هایشان موافقت می‌شد و این طرح‌ها برای ساخت، حمایت مالی فارابی را به خود می‌دیدند و چون در گیشه با استقبال قابل توجهی همراه نبودند، نمی‌توانستند سرمایه دولتی فارابی را برگردانند. این اتفاق، خللی در فعالیت‌های آن سینماگران ایجاد نمی‌کرد و آنها می‌توانستند طرح‌های بعدی خود را در همان بنیاد فارابی تولید کنند. این سیکل معیوب در چرخه عرضه و تقاضا، از همان دهه ۷۰ در فارابی آشکار شد. اشکالی که حتی امروز نیز در فارابی دیده می‌شود و مدیران سینما نسبت به این موضوع، بی‌تفاوت ندراند. جریانی که متأسفانه یک بحث سینماگران خودی و غیرخودی را در سینمای ایران به راه انداخت و هیچ توفیقی از این محل به دست نیآورد. البته فارابی هیچ‌گاه به‌صورت آشکار چنین سیاستی را تأیید نکرد اما عملکرد این بنیاد طی سه دهه اخیر نشان می‌دهد که فارابی به تولیدات خود تزریق مالی داشته و چندان نگران بازگشت سرمایه آن فیلم‌ها نیست. با مشاهده چنین وضعیتی، بسیاری از مخالفان فارابی در نیمه اول دهه ۷۰، خواهان انحلال این نهاد دولتی بودند. به اعتقاد آنها، وجود فارابی در دهه پرتلاطم ۲۰ که هیچ

بنیادسینمایی ایران،ابتداءدرسال۵۲تحت‌عنوان باشگاهفارابی یواضافه گسترش فرهنگ‌سینمایی ازطریق کلوب‌های نمایش فیلم‌تأسیس شد،رواژه‌ها این‌تدا،سازمان دولتی‌به‌خود می‌دید. بدافغانستان انقلاب این نهادتعلیل‌نامه‌ای‌ار کرد.افغانستان انقلاب،این معاون سینمایی وزارت ارشاد، این نهاد، در خرداد ۶۲، طی سلسله‌مراتب قانونی، به بنیاد تبدیل شد و اساسنامه آن برمیانی فاصله‌گرفت سینمای ایران از فیلم‌فارابی خارج سینمایی پیش از انقلاب، آغاز کار کرد. مدیران سینمایی کشور، از همان ابتدای دهه ۶۰، تعریف دیگری برای فارابی درنظر گرفتند و نگاه آرمایی آن‌ها نداشتند. به‌عبارت‌حالتی که فارابی از همان ابتدا برای تولیدات سینمایی وسینماگران دنظر گرفته‌بود،موجی از فیلمسازان به‌سمت این نهادحرکت کردند. برخی از فیلمسازان از پیش از انقلاب فعالیت‌داشتند واز گمان می‌بردند که در فضای جدید، امکان کار کردن آنها وجود ندارد، موج جدیدی از فیلمسازانی که به‌تازگی از بنیادهایی چون حوزه‌هنری یا مستقل‌آرود، سینمای ایران‌شده‌بود،یا آثار

آن‌دسته از کارگردانی‌که در اواخر دهه ۵۰ و ابتدای دهه ۶۰ آثار ساخته‌بودند که‌به دلایلی چون تعطیلی صنعت‌سینماوعدم‌آرگن‌مطبوعاتگزارشان، عملاًمطروعه‌گشتگی وانزوا راچشیده‌بودند،تماما‌به‌سمت این بنیادسرازیر شدند. این جمع کثیر فیلمسازان با توجه به حمایت‌های مالی فارابی و البته بازگذاشتن دست این نهاد، در تولیداتی که تا آن زمان، چندان به آنها نیازاخته نمی‌شد،فیلم‌های زیادی تولید کردند. ضمن آنکه طی آن دهه، بخش خصوصی سینمای ایران، عملاً از رنگ‌برون گذشته‌شده بود. مدیران پورش فکری کوکاواک و نوجوانان حوزه هنری، کاتال‌های دولتی تولید فیلم بودند که هنرمندان جریان خود، ازتندگی می‌کردند. این فضا فارابی واردعملی کرد و به شکلی هم‌جانبه، پذیرای بسیاری از سینماگران بخش خصوصی بود. بنابراین نقش فارابی در دهه ۶۰ در وقایع سینمایی میان سینماگران، هیچ‌گونه قابل‌گمان نیست. باچنین‌رویکردی، اولین تأثیرگذاری اثری فارابی بر سینمای ایران، کمک‌به چش زائر بود. در سینمایی که عمده‌تولیداتش در پیش از انقلاب، با گمنامی بود،یا آثار

می‌داد به همین دلیل، فارابی خیلی زود به‌زیرد جهانی سینمای ایران تبدیل شد که کمپانی‌های بین‌المللی و جشنواره‌های مختلف‌سینمایی‌آل‌آن‌جه‌بودند. فارابی در دهه ۶۰، کمک‌شایان توجهی به‌ساختن چهره‌های فرهنگی واجتماعی ایران در سطح بین‌المللی کرد. ایران‌وتولیدات سینمایی ایران با حمایت‌مدیران فارابی در جشنواره‌های جهانی‌پذیرفته سینما، از اعتبار زیادی که جشنواره‌های سینمایی مستقل، با حضور فیلم‌های ایرانی بیشتر شد. بهترین نمونه‌های این‌عملی که فارابی در این دهه‌پذیرفته‌بود فیلم‌اکوآر،آرکارت‌نیتی وایسکالان،ایسکالان،میدیم‌پویتی،دوش‌فیلم‌های‌کدر چندین جشنواره اروپایی و آمریکایی، موفق به دریافت جوایزی شدند ونخستین‌جوایز معتبر سینمای ایران در سطح بین‌المللی را به‌دست آوردند. این بنیاد در دهه ۶۰، ریل‌گذاری جدید،به‌مناسبت چهره‌های سینماگران سینمایی کشور افتضا می‌کرد. ضمن آنکه اقبال حاجتگری سینماگران را نیز بیشتر خود می‌دید.

را به‌عنوان سیزدهمین مدیرعامل فارابی انتخاب کرد. جوانی که اگرچه روزمهای سینمایی‌تر از تابش دارد اما انتصاب فردی با تجربیاتی اندک بر بنیاد که مشکلاتی بنیادین دارد، سبب شده تا هم‌اکنون، نگرانی‌های بسیاری برای دلسوان واقعی سینما و فعالان این حوزه به وجود بیاید. بنیادی که روزگاری، بهترین نهاد سینمایی کشور بود، طی دهه اخیر، به مشکلاتی تبدیل شد که سینماگران بسیاری، حس خودپایندی به آن ندارند و برخی دیگر نیز به مثابه شوخی به آن تصمیم‌ها و تصمیم‌هایشان نگاه می‌کنند. انتخاب مدیریره عجیب برای این بنیاد که افرادی غیرسینمایی می‌هستند و به همین دلیل، تمرکز بر چنین اهداف، انحلال این بازوی اجرایی ایران را می‌طلبد، چه اسرار و قیادیه‌ای از فعالیت‌هایی از این بنیاد فارابی انتظار دارند. به همین دلیل، نه دست به انحلال این بازوی می‌کارند می‌زنند و نه تصمیم بر قدرت‌زدن کردن آن دارند. فارابی در دهه ۹۰، هامر سیر سرازیری که در دهه ۷۰ آغاز کرد را ادامه داد و مرمعه روی همان ریل‌های حرکت کرد که در ابتدای دهه ۶۰ بنیاد را به‌دقت رصد کرده و منتظر دآوری در مورد کارکردهای این نهاد نه‌چندان مهم امروز سینمای ایران هستند.

این تلاش ساختاری برای مرجعیت دادن به یک طیف فکری و طبقه اجتماعی، باعث حذف باقی جامعه ایران از سید مخاطبان سینما شد و حالا ما سینمایی داریم که به‌لحاظ ساختاری ورشکسته‌است، یعنی حتی بهترین فیلم‌ها هم در آن نمی‌توانند به فروش مغفولی برسند، چون پای جامعه‌ای را از صفحه‌گیشه بریده‌است که مخاطب اصلی و جاندار سینما در تمام دوران‌ها بوده‌اند. لاجرم پول ساخت فیلم‌ها یا باید از منابع مشکوک و آلوده تأمین شود یا توسط عدای علاقه‌مند به کارگردانی که جوانان مرفه و جویای نامی هستند و نام آنها در پین‌زمینه به‌عنوان کارگردان می‌آید، درحالی‌که فیلم‌ها را در پشت‌محنه یک شبح کارگردان ساخته‌است.

به‌عبارتی هرزنه ساخت فیلم باید قبل از تولید تأمین شود، نه پس از ساخت و توسط گیشه. این سینما را حتماً تر است که اسم خودش را خصوصی بگذارد تا از حساب و کتاب فرار کند و حاضر نیست به قاعده صحیح عرضه و تقاضا هم تن بدهد، چون شاید در میدان طبیعی‌تری که تمام معده ایران به‌عنوان مشتری حاضر باشند، صحنه، قهرمانان دیگری غیر از افرادی مثل او را بمالبد. مشخص است که با این‌ها نمی‌توان راه به‌جایی برد و سینمای ایران نیاز به یک معماری جدید دارد. به همین جهت است که حساسیت‌ها روی بنیاد سینمایی فارابی، یعنی نهادی که می‌تواند نقشه‌کشی و درجه‌اول به‌دلیل اینکه انقلاب بوده و همه‌چیز را زیرپو می‌کرد، باعث نجات آن شد. بزرگ‌ترین خدمت به لزوم این معماری جدید پی برده‌اند یا نری‌آل آن برزانه‌ای دارند. قضیه شوخی نیست و سینمای ایران را تا ابد نمی‌شود به‌شکل حیلبی زنده و بزرگ نمایاند و باید یک معماری جدید در آن صورت بگیرد تا به سرنوشت کشورهایی دچار نشویم که بزرگ‌ترین سینماهای جهان را داشته‌اند، اما امروز خبری ازشان در این عرصه نیست. حتی صنایع خصوصی وقتی به‌لحاظ زیرساختی دچار بحران می‌شوند، در آزادترین اقتصادها هم مدیریت‌شان را به‌دست می‌دهند و این‌ها می‌آیند و این معماری می‌کنند. الان در وضعیتی قرار داریم که دو سوسن آن ضرر و سود هستند، یا دولت می‌تواند سینمای ایران را از نو معماری کند و این وضعیت ناسامان را فرصتی برای معماری جدید آن قرار دهد یا اینکه بدون اینکه سراغ اصلاح ایردهای اصلی ببرد، آن را در آخرین روزهای حیات واقعی‌اش مدیریت کند و در لحظه سقوط، همه‌چیز بنام او تمام شود. حالا باید بررسییم آیا رفتارهای مدیریتی نه‌حلال چنین نشان داده‌اند که سازمان سینمایی وزارت فرهنگ و بنیاد فارابی روی ریل اول حرکت خواهند کرد و معماری نو و بدیع آن سینمای ایران ارائه خواهند داد یا اینکه احیاناً با تغییراتی کاملاً بی‌رسم به ایردهای اساسی، چندسئال منتهی به قاعده را عملی خواهیم کرد.

تا‌حال‌نشان‌های ارائه‌نشده که نشان‌دهنده عزمی برای معماری نو وجود دارد. آگاهی که صادر می‌شوند، کاملاً از کلیشه‌های همگنی رایج در ادبیات چنین احکامی پیروی می‌کنند و رفتارهای هم چیز بدینی را نشان نمی‌دهند. درحالی‌که شرایط بحرانی است، آیا خراعی یا ما شوخی می‌کنند که چه‌راهی تا این حد خوسرند و معمولی از خودش نشان می‌دهد یا مشکل را همین طیف و طبقه اجتماعی که این بنیاد را بنیان‌ساز وجود ندارد؟

اجتماعی معطوف به تم‌عاشقانه، تأییم‌دهه‌های ۶۰ می‌توانستیم آثاری در حوزه‌های دفاع مقدس، کودتا، اکتش، اجتماعی، کمندی و حتی وحشت‌مشاهده کنیم. مدیران تازه‌نفس فارابی تلاش کردند تا سینمای ایران را دارای هویتی ملی کنند. تأییم از آن، حمایت از آثار سینمایی ترکیه، هند و تا حدودی مصر بود. تلاش نیم جدید، تولیدات نسل نوآندیش برای نهاده‌نی‌سازی الگوهای ایرانی و اسلامی بود که تا حدود بسیاری بر این حیطه موفق شدند. بنیاد فارابی در رند تأسیس، گه‌نسته‌بود به‌به چندین دهه‌مست‌دیدی، این هم‌گرایی میان فیلمسازان شوق‌به‌تولید آثار فاخر و دود، رسیدن به دهه ۸۰، تا آن‌ها رسید ش‌د تا تولیدات سینمایی کشور، روند رویه‌رشدی را شاهد باشد و سینماها، خوراک کافی برای تمام طول سال خود داشته باشند. چرخه سینمای تعطیل ورشکسته ایران دوباره به جریان افتاد و با این رویش، جشنواره‌های سینمایی، یکی پس از دیگری در این دهه (۶۰) رونمایی شدند. این ریل‌گذاری جدید، به‌مناسبت چهره‌های سینماگران سینمایی کشور افتضا می‌کرد. ضمن آنکه اقبال حاجتگری سینماگران را نیز بیشتر خود می‌دید.

می‌داد به همین دلیل، فارابی خیلی زود به‌زیرد جهانی سینمای ایران تبدیل شد که کمپانی‌های بین‌المللی و جشنواره‌های مختلف‌سینمایی‌آل‌آن‌جه‌بودند. فارابی در دهه ۶۰، کمک‌شایان توجهی به‌ساختن چهره‌های فرهنگی واجتماعی ایران در سطح بین‌المللی کرد. ایران‌وتولیدات سینمایی ایران با حمایت‌مدیران فارابی در جشنواره‌های جهانی‌پذیرفته سینما، از اعتبار زیادی که جشنواره‌های سینمایی مستقل، با حضور فیلم‌های ایرانی بیشتر شد. بهترین نمونه‌های این‌عملی که فارابی در این دهه‌پذیرفته‌بود فیلم‌اکوآر،آرکارت‌نیتی وایسکالان،ایسکالان،میدیم‌پویتی،دوش‌فیلم‌های‌کدر چندین جشنواره اروپایی و آمریکایی، موفق به دریافت جوایزی شدند ونخستین‌جوایز معتبر سینمای ایران در سطح بین‌المللی را به‌دست آوردند. این بنیاد در دهه ۶۰، ریل‌گذاری جدید،به‌مناسبت چهره‌های سینماگران سینمایی کشور افتضا می‌کرد. ضمن آنکه اقبال حاجتگری سینماگران را نیز بیشتر خود می‌دید.

را به‌عنوان سیزدهمین مدیرعامل فارابی انتخاب کرد. جوانی که اگرچه روزمهای سینمایی‌تر از تابش دارد اما انتصاب فردی با تجربیاتی اندک بر بنیاد که مشکلاتی بنیادین دارد، سبب شده تا هم‌اکنون، نگرانی‌های بسیاری برای دلسوان واقعی سینما و فعالان این حوزه به وجود بیاید. بنیادی که روزگاری، بهترین نهاد سینمایی کشور بود، طی دهه اخیر، به مشکلاتی تبدیل شد که سینماگران بسیاری، حس خودپایندی به آن ندارند و برخی دیگر نیز به مثابه شوخی به آن تصمیم‌ها و تصمیم‌هایشان نگاه می‌کنند. انتخاب مدیریره عجیب برای این بنیاد که افرادی غیرسینمایی می‌هستند و به همین دلیل، تمرکز بر چنین اهداف، انحلال این بازوی اجرایی ایران را می‌طلبد، چه اسرار و قیادیه‌ای از فعالیت‌هایی از این بنیاد فارابی انتظار دارند. به همین دلیل، نه دست به انحلال این بازوی می‌کارند می‌زنند و نه تصمیم بر قدرت‌زدن کردن آن دارند. فارابی در دهه ۹۰، هامر سیر سرازیری که در دهه ۷۰ آغاز کرد را ادامه داد و مرمعه روی همان ریل‌های حرکت کرد که در ابتدای دهه ۶۰ بنیاد را به‌دقت رصد کرده و منتظر دآوری در مورد کارکردهای این نهاد نه‌چندان مهم امروز سینمای ایران هستند.

این تلاش ساختاری برای مرجعیت دادن به یک طیف فکری و طبقه اجتماعی، باعث حذف باقی جامعه ایران از سید مخاطبان سینما شد و حالا ما سینمایی داریم که به‌لحاظ ساختاری ورشکسته‌است، یعنی حتی بهترین فیلم‌ها هم در آن نمی‌توانند به فروش مغفولی برسند، چون پای جامعه‌ای را از صفحه‌گیشه بریده‌است که مخاطب اصلی و جاندار سینما در تمام دوران‌ها بوده‌اند. لاجرم پول ساخت فیلم‌ها یا باید از منابع مشکوک و آلوده تأمین شود یا توسط عدای علاقه‌مند به کارگردانی که جوانان مرفه و جویای نامی هستند و نام آنها در پین‌زمینه به‌عنوان کارگردان می‌آید، درحالی‌که فیلم‌ها را در پشت‌محنه یک شبح کارگردان ساخته‌است.

به‌عبارتی هرزنه ساخت فیلم باید قبل از تولید تأمین شود، نه پس از ساخت و توسط گیشه. این سینما را حتماً تر است که اسم خودش را خصوصی بگذارد تا از حساب و کتاب فرار کند و حاضر نیست به قاعده صحیح عرضه و تقاضا هم تن بدهد، چون شاید در میدان طبیعی‌تری که تمام معده ایران به‌عنوان مشتری حاضر باشند، صحنه، قهرمانان دیگری غیر از افرادی مثل او را بمالبد. مشخص است که با این‌ها نمی‌توان راه به‌جایی برد و سینمای ایران نیاز به یک معماری جدید دارد. به همین جهت است که حساسیت‌ها روی بنیاد سینمایی فارابی، یعنی نهادی که می‌تواند نقشه‌کشی و درجه‌اول به‌دلیل اینکه انقلاب بوده و همه‌چیز را زیرپو می‌کرد، باعث نجات آن شد. بزرگ‌ترین خدمت به لزوم این معماری جدید پی برده‌اند یا نری‌آل آن برزانه‌ای دارند. قضیه شوخی نیست و سینمای ایران را تا ابد نمی‌شود به‌شکل حیلبی زنده و بزرگ نمایاند و باید یک معماری جدید در آن صورت بگیرد تا به سرنوشت کشورهایی دچار نشویم که بزرگ‌ترین سینماهای جهان را داشته‌اند، اما امروز خبری ازشان در این عرصه نیست. حتی صنایع خصوصی وقتی به‌لحاظ زیرساختی دچار بحران می‌شوند، در آزادترین اقتصادها هم مدیریت‌شان را به‌دست می‌دهند و این‌ها می‌آیند و این معماری می‌کنند. الان در وضعیتی قرار داریم که دو سوسن آن ضرر و سود هستند، یا دولت می‌تواند سینمای ایران را از نو معماری کند و این وضعیت ناسامان را فرصتی برای معماری جدید آن قرار دهد یا اینکه بدون اینکه سراغ اصلاح ایردهای اصلی ببرد، آن را در آخرین روزهای حیات واقعی‌اش مدیریت کند و در لحظه سقوط، همه‌چیز بنام او تمام شود. حالا باید بررسییم آیا رفتارهای مدیریتی نه‌حلال چنین نشان داده‌اند که سازمان سینمایی وزارت فرهنگ و بنیاد فارابی روی ریل اول حرکت خواهند کرد و معماری نو و بدیع آن سینمای ایران ارائه خواهند داد یا اینکه احیاناً با تغییراتی کاملاً بی‌رسم به ایردهای اساسی، چندسئال منتهی به قاعده را عملی خواهیم کرد.

تا‌حال‌نشان‌های ارائه‌نشده که نشان‌دهنده عزمی برای معماری نو وجود دارد. آگاهی که صادر می‌شوند، کاملاً از کلیشه‌های همگنی رایج در ادبیات چنین احکامی پیروی می‌کنند و رفتارهای هم چیز بدینی را نشان نمی‌دهند. درحالی‌که شرایط بحرانی است، آیا خراعی یا ما شوخی می‌کنند که چه‌راهی تا این حد خوسرند و معمولی از خودش نشان می‌دهد یا مشکل را همین طیف و طبقه اجتماعی که این بنیاد را بنیان‌ساز وجود ندارد؟

اجتماعی معطوف به تم‌عاشقانه، تأییم‌دهه‌های ۶۰ می‌توانستیم آثاری در حوزه‌های دفاع مقدس، کودتا، اکتش، اجتماعی، کمندی و حتی وحشت‌مشاهده کنیم. مدیران تازه‌نفس فارابی تلاش کردند تا سینمای ایران را دارای هویتی ملی کنند. تأییم از آن، حمایت از آثار سینمایی ترکیه، هند و تا حدودی مصر بود. تلاش نیم جدید، تولیدات نسل نوآندیش برای نهاده‌نی‌سازی الگوهای ایرانی و اسلامی بود که تا حدود بسیاری بر این حیطه موفق شدند. بنیاد فارابی در رند تأسیس، گه‌نسته‌بود به‌به چندین دهه‌مست‌دیدی، این هم‌گرایی میان فیلمسازان شوق‌به‌تولید آثار فاخر و دود، رسیدن به دهه ۸۰، تا آن‌ها رسید ش‌د تا تولیدات سینمایی کشور، روند رویه‌رشدی را شاهد باشد و سینماها، خوراک کافی برای تمام طول سال خود داشته باشند. چرخه سینمای تعطیل ورشکسته ایران دوباره به جریان افتاد و با این رویش، جشنواره‌های سینمایی، یکی پس از دیگری در این دهه (۶۰) رونمایی شدند. این ریل‌گذاری جدید، به‌مناسبت چهره‌های سینماگران سینمایی کشور افتضا می‌کرد. ضمن آنکه اقبال حاجتگری سینماگران را نیز بیشتر خود می‌دید.

می‌داد به همین دلیل، فارابی خیلی زود به‌زیرد جهانی سینمای ایران تبدیل شد که کمپانی‌های بین‌المللی و جشنواره‌های مختلف‌سینمایی‌آل‌آن‌جه‌بودند. فارابی در دهه ۶۰، کمک‌شایان توجهی به‌ساختن چهره‌های فرهنگی واجتماعی ایران در سطح بین‌المللی کرد. ایران‌وتولیدات سینمایی ایران با حمایت‌مدیران فارابی در جشنواره‌های جهانی‌پذیرفته سینما، از اعتبار زیادی که جشنواره‌های سینمایی مستقل، با حضور فیلم‌های ایرانی بیشتر شد. بهترین نمونه‌های این‌عملی که فارابی در این دهه‌پذیرفته‌بود فیلم‌اکوآر،آرکارت‌نیتی وایسکالان،ایسکالان،میدیم‌پویتی،دوش‌فیلم‌های‌کدر چندین جشنواره اروپایی و آمریکایی، موفق به دریافت جوایزی شدند ونخستین‌جوایز معتبر سینمای ایران در سطح بین‌المللی را به‌دست آوردند. این بنیاد در دهه ۶۰، ریل‌گذاری جدید،به‌مناسبت چهره‌های سینماگران سینمایی کشور افتضا می‌کرد. ضمن آنکه اقبال حاجتگری سینماگران را نیز بیشتر خود می‌دید.

را به‌عنوان سیزدهمین مدیرعامل فارابی انتخاب کرد. جوانی که اگرچه روزمهای سینمایی‌تر از تابش دارد اما انتصاب فردی با تجربیاتی اندک بر بنیاد که مشکلاتی بنیادین دارد، سبب شده تا هم‌اکنون، نگرانی‌های بسیاری برای دلسوان واقعی سینما و فعالان این حوزه به وجود بیاید. بنیادی که روزگاری، بهترین نهاد سینمایی کشور بود، طی دهه اخیر، به مشکلاتی تبدیل شد که سینماگران بسیاری، حس خودپایندی به آن ندارند و برخی دیگر نیز به مثابه شوخی به آن تصمیم‌ها و تصمیم‌هایشان نگاه می‌کنند. انتخاب مدیریره عجیب برای این بنیاد که افرادی غیرسینمایی می‌هستند و به همین دلیل، تمرکز بر چنین اهداف، انحلال این بازوی اجرایی ایران را می‌طلبد، چه اسرار و قیادیه‌ای از فعالیت‌هایی از این بنیاد فارابی انتظار دارند. به همین دلیل، نه دست به انحلال این بازوی می‌کارند می‌زنند و نه تصمیم بر قدرت‌زدن کردن آن دارند. فارابی در دهه ۹۰، هامر سیر سرازیری که در دهه ۷۰ آغاز کرد را ادامه داد و مرمعه روی همان ریل‌های حرکت کرد که در ابتدای دهه ۶۰ بنیاد را به‌دقت رصد کرده و منتظر دآوری در مورد کارکردهای این نهاد نه‌چندان مهم امروز سینمای ایران هستند.

درباره ترکیب عجیب هیات‌انمانی بنیاد سینمایی فارابی و مسیری سخت که درپیش دارد

شوخی با فارابی

این ترکیب می‌توانست از میان افراد ذی‌نفوذ سیاسی انتخاب شود تا قدرت چانه‌زنی سینما برای عبور از میزبای‌ها بیشتر شود، اما حالا در این ترکیب نه یک فرد روحانی هست نه یک نیروی امنیتی و درعوض وزیر نفت و رئیس مناطق آزاد تجاری و رئیس سازمان برنامه‌بوده حضور دارند؛ و پول‌تازترین نهادهای قوه مجریه.

اوپس‌روی کار آمدن مجلس جدید، در همین روزنامه «فرهیختگان» گزارش‌ی تهیه کردیم که سعی داشت وزن پرسیده‌های اعضای کمیسیون فرهنگی مجلس را تخمین بزند. از نمایندگان پرسیده شد آخرین فیلمی که دیده‌اند چه بوده و آخرسر کتابی که خوانده‌اند چه نامی داشته است؟ پاسخ‌ها دستمایه یک واکتشی انفجاری در فضای مجازی و فضای عمومی کشور شد. بعضی از آن نمایندگان می‌گفتند که چون در کمیسیون‌های دیگر ظرفیت تکمیل شده بود، به‌ناچار وارد کمیسیون فرهنگی شده‌اند، اما حالا همین توجیه هم برای هیات‌انمانی جدید فارابی قابل‌پذیرش نیست.

اگر از هیات‌انمانی جدید فارابی هم حتی با اطلاع قبلی، همان سوالات پرسیده‌شده، به‌نظر می‌رسد جواب‌های ترفقی‌تری نسبت به نمایندگان کمیسیون فرهنگی نداشته باشند. با این‌همه، وزیر فرهنگ، گردن خود خراعی است و انتخاب سیدمحمد جوادی را هم بیشتر از اینکه بشود خروخی هیات‌انمانی فارابی دانست، باید توصیه رئیس جدید سازمان سینمایی بدانیم. در سوای کوتاهی که همه‌را خبر انتصاب جوادی به ریاست فارابی از او منتشر شد، به‌غضوب در انجمن صنفی تهیه‌کنندگان اشاره شده بی‌آنکه نام او حتی به‌عنوان مدیر تولید یکی از فیلم‌های ایرانی از بانک اطلاعات سینمای ایران وجود داشته باشد. برنامه‌ریزی و مدیریت جوادی در بعضی از جشنواره‌های ایرانی مثل مقاومت، سابقه دیگری هستند که از او ذکر شده است؛ اما او در آن جشنواره‌ها هم صرفاً هماهنگ‌کننده اجرایی بود نه سیاست‌گذار و نمی‌شود از روی اینها قایلیت‌ها یا چشم‌اندازش را کشف کرد. تحصیلات جوادی هم حقوق بین‌الملل است. نه از روی رشته تحصیلی می‌شود به جهان‌بینی و خط‌مشی یک نفر پی برد و می‌شود رشته تحصیلی او را به سینما ربط داد. اما اگر بدانیم سینمای ایران را خصوصاً در بخش دولتی یک مشکل بزرگ اقتصادی است. شاید ۱۰ یا ۲۰ سال پیش

فرابی در دهه طلایی ۶۰

بنیادسینمایی ایران،ابتداءدرسال۵۲تحت‌عنوان باشگاهفارابی یواضافه گسترش فرهنگ‌سینمایی ازطریق کلوب‌های نمایش فیلم‌تأسیس شد،رواژه‌ها این‌تدا،سازمان دولتی‌به‌خود می‌دید. بدافغانستان انقلاب این نهادتعلیل‌نامه‌ای‌ار کرد.افغانستان انقلاب،این معاون سینمایی وزارت ارشاد، این نهاد، در خرداد ۶۲، طی سلسله‌مراتب قانونی، به بنیاد تبدیل شد و اساسنامه آن برمیانی فاصله‌گرفت سینمای ایران از فیلم‌فارابی خارج سینمایی پیش از انقلاب، آغاز کار کرد. مدیران سینمایی کشور، از همان ابتدای دهه ۶۰، تعریف دیگری برای فارابی درنظر گرفتند و نگاه آرمایی آن‌ها نداشتند. به‌عبارت‌حالتی که فارابی از همان ابتدا برای تولیدات سینمایی وسینماگران دنظر گرفته‌بود،موجی از فیلمسازان به‌سمت این نهادحرکت کردند. برخی از فیلمسازان از پیش از انقلاب فعالیت‌داشتند واز گمان می‌بردند که در فضای جدید، امکان کار کردن آنها وجود ندارد، موج جدیدی از فیلمسازانی که به‌تازگی از بنیادهایی چون حوزه‌هنری یا مستقل‌آرود، سینمای ایران‌شده‌بود،یا آثار

دهه ۸۰، پرونده‌های فاخر

در دهه ۸۰، عملکرد فارابی، با خوسرندی بیشتری دنبال شد. سینماگران به‌واسطه تجهیزات پیشرفته‌تری که به کشور وارد بود و علم روز سینما، وابستگی کمتری به ادوات انحصاری این بنیاد نشان داده و در هنرهایا نیز تلاش می‌کردند تا بخش اعظمی از تولیدات خود را از طریق بافتن اسپانسر جهانی، بشک. نمایش خانگی نیز در این دهه، دست به تولید زد و قبلی می‌تواند از انتقادهایی که به‌اوچ خود رسیده‌بود، به فعالیت‌هایمینگشی خود ادامه دهد. در دهه ۹۰، در دولت احمدی‌نژاد، سیاستگذاری و تقسیم‌بوده‌معنا به‌سمت پروژه‌های فاخر صورت می‌گرفت.

فیلم فاخر اصطلاحی بود که در نیمه دوم دهه ۸۰ وارد ادبیات سینمایی ایران شده بود. وقتی محمدرضا جعفری جلوه، معاون امور سینمایی شد، کمتر کسی می‌آمد که در اظهارنظرهایش از سینمای ملی و فیلم فاخر سخن به میان نیآورد. با ظهور مجید خاشمی‌نور در بنیاد سینمایی فارابی پروژه‌های فاخر در مرحله تولید قرار گرفتند. از اولین تفاوت‌های مهم سینمای خود، می‌تواند حکم به انحلال این بنیان داند و از هنرمند و اضافی پرمیز فرهنگه هیجان و خاشعایی بود، سبب شد تا این دوستگشی‌ها بیشتر شود. فارابی نتوانست با نخواست با حمایت از سینمای نوبن اجتماعی، به‌خط‌مشی و حمایت از این جریان ناآل آمده و به همین دلیل ترجیح داد به مانند امروز، خود را از جریان اصلی سینمای اجتماعی دور نگه‌داشته و به حمایت از آثار مولیان، «برلین مفتی هنت» به کارگردانی راشین لوفای، «غاب صحر» دیگر احساس می‌شد.